

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
на 30 ноября 2021 года (включительно)

	30 ноября 2021 г. ТЫС. СОМ	30 ноября 2020 г. ТЫС. СОМ	31 декабря 2020 г. ТЫС. СОМ
АКТИВЫ			
Денежные средства	4 404 088	3 190 906	3 040 349
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	10 282 711	3 782 134	4 216 940
Счета в банках и других финансовых институтах	14 667 807	6 457 484	7 509 761
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	501 476	204 121	282 209
Инвестиции в ценные бумаги	7 419 639	2 381 471	2 586 798
Кредиты, выданные клиентам	27 041 234	27 648 483	26 854 641
- Резервы на потери по кредитам	(4 143 109)	(3 445 926)	(3 537 084)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	22 898 125	24 202 557	23 317 558
Основные средства и нематериальные активы	1 077 902	889 884	988 181
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	496 766	566 791	583 242
Прочие активы	894 409	404 569	269 467
Итого активов	62 642 923	42 079 917	42 794 505
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	76 904	89 848	43 501
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	438 319	284 939	294 695
Текущие счета и депозиты клиентов	50 205 029	27 208 316	28 236 495
Прочие привлеченные средства	3 961 255	6 547 230	6 454 787
Кредиты, полученные от НБКР	472 837	1 201 745	1 175 586
Прочие обязательства	799 462	797 997	570 719
Итого обязательств	55 953 806	36 130 075	36 775 783
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	5 639 117	4 899 842	4 968 722
Итого капитала	6 689 117	5 949 842	6 018 722
Итого обязательств и капитала	62 642 923	42 079 917	42 794 505
Потенциальные и условные обязательства	1 450 233	1 394 333	993 386

* - по стандартам НБКР

И.о. Председателя Правления
Курманбеков Б.Д.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 30 ноября 2021 года (включительно)

	30 ноября 2021 г. тыс. сом	30 ноября 2020 г. тыс. сом
Процентные доходы	3 151 317	2 966 604
Процентные расходы	(1 042 515)	(925 199)
Чистый процентный доход	2 108 802	2 041 405
Комиссионные доходы	894 362	537 204
Комиссионные расходы	(612 456)	(269 097)
Чистый комиссионный доход	281 906	268 107
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	81 681	32 848
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	448 236	411 600
Прочие доходы	8 446	12 226
Операционный доход	2 929 071	2 766 186
Резерв по обесценению	(671 143)	(833 995)
Операционные расходы	(1 513 867)	(1 446 818)
Прибыль до налогообложения	744 061	485 373
Расход по налогу на прибыль	(73 666)	(48 588)
Чистая прибыль	670 395	436 785
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в соммах	31,92	20,80

* - по стандартам НБКР



И.о. Председателя Правления
Курманбеков Б.Дж.

Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.